Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazione del CdS Scienze Politiche
Citta CAGLIARI
Codicione 0920106203600001
Ateneo Universitadegli Studi di CAGLIARI
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD EISOLE
Classe di laurea L-36

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si S Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 15 14 14 14 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 50 48 48 47 47
Geografica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 | 227 - 146,7 198,9
2016 | 209 - 146,6 203,8
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 158 - 136,7 191,0
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immatricolati puri ** a CdS in oggetto
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402,1
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118,2
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2019 = 130 - 77,9 127,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmm

2015 157 28,8% 1324 3187  416% 2455 4692  523%
oo Percentuale di studenti iscritti entro laduratanormaledel 2016 | 143 | 519 | 27.6% - - - 1269 3137  405% @ 2636 = 4797  350%
CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2017 156 = 433  36,0% - - - 1243 2957 @ 420% @ 2638 @ 4737  557%
2018 134 421  318% - - - 1311 2969  442% 2785 4934  564%
2015 34 127 268% - - - 224 | 703 | 319% 521 @ 1035  50.4%
_ _ 2016 44 = 136 | 324% - - - 318 843 | 377% 639 1165  549%
ico2 ngnﬂté‘g'de ‘i'oﬁgieat' (L LM;LMCU) entroladurata 5017 35 159 | 226% @ - | - | - | 209 | 832 | 359% 674 1221 | 552%
2018 39 130  300% - - - 265 | 736 | 360% 697 @ 1182  59,0%
2019 29 = 130  23% - - - 288 7719 | 370% 770 1272  605%
2015 19 227  84% - - - 143 1467 97% 580 1989  29.2%
o 2016 11 209  53% - - - 140 1466 95% 632 2038  31,0%
ico3 Eg\cg?ﬁ'ﬁeg; :f:gt;agg TGRS (b, el 2017 5 158  32% - - - 158 1367  115% 590 1910  30,9%
2018 12 194  62% - - - 170 1290 132% 628 2021  31,0%
2019 10 211 47% @ - - - 151 1297  116% 598 @ 1915  312%
2015 545 23 | 237 | - | - - 3419 191 | 179 4874 227 215
Repporto studenti regoleri/docent (professori atempo 2016 519 25 | 208 - - - 329 203 164 5011 238 210
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, 2017 = 433 20 21,7 - - - 312,2 20,7 15,1 508,8 24,8 20,5
ricercatori di tipo aetipo b)* 2018 421 25 | 168 - - | - 2016 210 @ 139 5186 255 @ 204
2019 395 25 | 158 - | - - 2844 213 | 133 5081 260 196
2015 28 = 102 275% - - - 120 543  221% 187 @ 624  209%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L)- 2016 25 100 25,0% - - - 129 50,6 25,4% 20,0 64,4 31,0%
iCo6 giﬁ‘;ﬁ;ﬁgﬁg'%‘:%ﬁﬂ‘;?‘;"é’éﬁf&%”fg:\vﬁg’ora""a © 2017 20 103 @ 194% - - - 142 562  253% 248 707  350%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 28 108 25,9% - - - 15,3 60,3 25,3% 25,9 80,4 32,2%
2019 21 101  208% - - - 165 629 | 262% 276 843  328%
2015 22 102 216% - - - 97 543 | 178% 176 = 689 | 255%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - = 2016 19 100 19,0% - - - 10,7 50,6 21,2% 19,0 71,3 26,7%
icoeBls | laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e 2017 19 103

regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 18,4% § - - 115 56,2 205% | 233 80 29.9%

formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 23 108 21,3% - - - 12,7 60,3 21,1% 25,6 89,4 28,6%
specidizzazione in medicing, ecc.) 2019 18 = 101  178% - | - | - 143 629 | 227% 272 | 917 | 297%

2015 2 90  244% - - - 97 502 | 193% 176 = 638  27.5%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) 2016 19 41 46,3% - - - 11,5 22,9 50,3% 19,5 34,2 56,9%

iCOBTER o eet not 'Qgﬁggfui;‘amﬁgfgg‘?:t?yafri butache "o017 [ 19 || 45 | 422% || - | - | - || 115 | 234 |[ 491% | 233 | 292 | 504%
regolamentata da un contratto 2018 23 44 523% - - - 127 225  565% 256 391 | 654%

2019 18 37  486% - - - 143 251  571.0% 272 = 416  655%

2015 700 900 778% - - - 80 93 | 87% 82 95 | 864%

Pgrcept_uale (_jei _ do_cen_ti di ruolo_ che apparteng(_)no a settori 2016 @ 7,00 9,00 77,8% - - - 7,7 8,7 88,2% 8,3 9,6 87,0%

icos i‘c’)'res';t";: ‘;cfﬂi?'{i';”la& éﬁ'{)hﬁ;,bﬁj oo P 2017 900 900 1000% - | - - 79 90 | 885% 91 104 | 880%
riferimento 2018 800 900 89% - - - 79 93 | 83% 90 105  86,5%

2019 600 900 667% - | - - 84 100  843% 93 109 | 850%

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. edia Ateneo 54 -
Indicatore Anno non telematici Telematici

-m-mm

2015 479 13.956 34,3%0 - - 149,8  10.130,4 14,8%o 522,2  17.165,2 30,4%0
_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2016 783 13872 564% - - - 2561 100194 256% 5793 17.9531 32,3%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro
la durata normale del corso* 2017 586  13.381  43,8%o - - - 2492 | 9.6212 259% @ 6664 18.0785 36,9%0
2018 565  11.727  48,2%o - - - 228,8 9.973,8 22,9%o 7035 18.788,7 37,4%0
2015 9 34 264,7%o - - - 29 22,4 127,4%0 10,0 52,1 192,2%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2016 9 44 || 204,5%0 || - . . 28 318 87,6%o 13.3 639 || 208,%%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2017 9 36 250,0%0 - - - 49 29,9 165,1%o 14,5 67,4 215,2%0
vk
dlestero 2018 10 39 256,4%o - - - 4,0 26,5 150,9%o 17,2 69,7 246,9%0
2019 8 29 275,9%0 - - - 49 32,9 149,7%o 19,7 80,2 245,7%0
2015 2 227 8,8%o - - - 15 146,7 10,0%o 7,0 198,9 35,3%0
) o ) . 2016 2 209 9,6%o0 - - - 1,6 146,6 11,2%o 8,0 203,8 39,1%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di .
iC12 laurea (L) elaurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2017 1 158 6,3%o ; N N 2,6 136,7 18,8%o 83 191,0 43,5%0
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conseguito il precedentetitolo di studio allestero* 2018 2 194 10,3%o - - - 2,7 129,0 21,2%0 9,0 202,1 44,3%o
2019 4 211 19,0%0 - - - 21 129,7 16,4%0 8,3 1915 43,4%0

. cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr.aflca MedlaAtene_| l_\ION
Indicatore non telematici Telematici
Num | Den | Ind |Num[Den]ind| Num | Den | ind | Num | Den | ind |
2015 31,5 60,0 @ 52,6% - - - 29,4 60,8 48,4% 34,5 60,3 57,2%
C13 Percmtua'e dl CFU Conmunl al | anno su CFU da 2016 28,9 60,0 48,2% - - - 28,2 60,8 46,5% 35,1 60,2 58,3%
| )
conseguire** 2017 30,3 60,0 @ 50,4% - - - 29,1 60,7 47,9% 359 60,1 59,8%
2018 340 600 @ 56,6% - - - 31,2 60,6 51,4% 36,1 60,0 60,1%
2015 125 166  753% - = = 80,5 111,7 721% | 121,2 161,2 75,2%
icl14 Percentuale di studenti che pro@uono nd Il anno nello 2016 106 152 69,7% - - - 75,7 105,3 71,9(%) 124,3 162,1 76,7%
| . X
stesso corso di studio** 2017 79 111 71,2% - = = 715 101,4 705% | 119,9 155,4 77,1%
2018 9% 139 | 67,6% - = = 68,5 97,8 700% @ 126,8 165,5 76,6%
2015 108 166 | 651% - - - 68,5 111,7 61,3% | 1041 161,2 64,6%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 2016 = 86 152 56,6% @ - - - 835 1053 @ 604% 1087 @ 1621 = 67,0%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al
| anno** 2017 68 111 | 61,3% - - - 60,4 101,4 59,5% | 105,7 1554 68,0%
2018 88 139 | 633% - - - 59,0 97,8 60,3% | 1122 165,5 67,8%
2015 108 166 = 651% S - - 68,5 111,7 61,3%  104,2 161,2 64,6%
_ Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello 2016 86 152  56,6% @ - - - 635 1053  60,4% 1088 1621  67,1%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito ameno 1/3 dei
CFU previsti a | anno ** 2017 69 111 | 622% S - - 60,4 101,4 59,6%  105,9 1554 68,1%
2018 88 139 | 633% = - - 59,0 97,8 60,3% @ 112,4 165,5 67,9%
2015 65 166 | 39,2% - - - 42,0 111,7 37,6% 74,2 161,2 46,0%
_ Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello 2016 = 56 152 368% @ - - - 369 1053 = 351% @ 757 1621  46,7%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU a
| annot* 2017 46 111 | 41,4% - - - 34,1 101,4 33,6% 74,7 1554 = 48,0%
2018 63 139 | 453% - - - 39,1 97,8 40,0% 824 165,5 49,8%
2015 68 166 | 41,0% = = = 419 111,7 37,5% 74,6 161,2 46,3%
_ Percentuale di studenti che proseguono al |1 anno nello 2016 57 152 375% - - - 369 1053  351% @ 762 1621 47,0%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito ameno 2/3 dei
CFU previgti a | anno ** 2017 49 111 441% = = = 339 101,4 33,5% 75,3 1554  484%
2018 64 139  46,0% S - - 38,9 97,8 39,7% 82,8 165,5 50,0%
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- . . . 2015 68 202 1% - - - 40,0 119,1 33,6% 2,2 145, 42,7%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 33,7% 0 6 58 0

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso 2016 73 178 | 41,0% - - - 45,2 118,9 38,0% 72,8 1591 | 458%
nello stesso corso di studio** 2017 86 179  480% @ - - - 525 | 1171 | 448% 838 @ 1633  51,3%

2018 65 @ 166 | 392% - | - | - 429 | 1117  384% 797 @ 1612 | 494%

2015 78 120  650% - - - 403 657  613% 581 @ 908 | 64,0%

_ o _ 2016 92 133 | 692% - - - 4718 772  620% 679 1037  655%

ic18 ;erz‘(‘)f';‘f;i ' et ches iscriverebberodi nuovodlo |07 10a | 149 |[ 6919 |[ - || - || - || 424 || 669 || 620% || 634 | 980 | 647%
2018 8L 125  648% - - - 417 667  625% 675 @ 1048  64,4%

2019 8 120  675% - - - 496 = 744  668% 826 @ 1247  662%

2015 1152 1440 800% = - | - - 10768 13285 811% 12725 17275 737%

_ - 2016 1188 1458 815% @ - | - | - 11629 14027 829% 13089 17846 @ 733%

ic19 Efn‘;ﬂﬁg‘;g’rﬁiﬂ;gﬂ?ggg%ﬁgggﬁgoﬁ:; g‘g 4o 2007 936 1314 71L2% - - - 11175 13796 810% 13118 19305 67,9%
2018 1050 1380 761% @ - | - | - 10801 14012 77.1% 12966 19231 67.4%

2019 1098 1464  750% - | - | - 10751 13970 77,0% 12765 19618 = 65,1%

. cds e[ AT MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
IalEzETe Anno non telematici Telematici

-mmmm

2015 137 166 = 82,5% 89,5 111,7  801% 1367 1612  84,8%
o1 Percentuale di studenti che proseguono la carrierand 2016 119 152  783% - - - 841 1053  799% = 1391 1621  858%
sistema universitario a 11 anno** 2017 92 11 82,9% - - - 82,4 1014  813% 1343 1554  864%
2018 109 139 = 784% - - - 789 97,8 80,7% 1436 1655 = 86,8%
2015 = 43 178 24,2% - - - 268 1189  225% 538 1591  338%
o Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che s 2016 = 59 179 33,0% - - - 351 1171 300% @ 653 1633  40,0%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2017 = 65 166  392% - - - 427 11,7  382% = 791 161,2  491%
2018 25 152 16,4% - - - 245 1053 = 232% @ 66,2 1621 40,9%
2015 9 166  54% - - | - 47 111,7 4,2% 7.7 1612  4,7%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2016 9 152 5,9% _ _ _ 47 105,3 4.4% 7.7 162,1 4,7%
iC23 proseguono lacarrieraa secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo ** 2017 10 111 9,0% - - | - 59 101,4 5,8% 79 1554  51%
2018 12 139  86% : - - 5,4 97,8 5,5% 89 1655 = 54%
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2015 80 202 39,6% - - - 50,6 1191 42,5% 56,4 145,8 38,7%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2016 66 178 37,1% - - - 489 118,9 41,1% 60,8 159,1 38,2%
2017 59 179 33,0% - - - 43,6 1171 37,2% 57,1 163,3 34,9%
2018 60 166 36,1% - - - 42,3 111,7 37,8% 53,0 161,2 32,9%

. cds M edia Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtenq l_\ION
Indicatore ANno non telematici Telematici

-mmmmmm

2015 120  86,7% 574 657  874% 802 908  883%
_ _ _ - 2016 124 133 932% - - - 687 7712  80% 926 1037  893%

ic25 E‘fjr;e“t”a'ed' laureandi complessivamente soddisfatti del | 5017 934 | 149 [ 899% | - || - || - || 589 | 669 | 881% || 871 | 980 | 889%
2018 113 125  904% - - - 596 667  894% 937 1048  89.4%

2019 111 120  9@25% - - - 686 744  923% 1129 1247  905%

. cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmmm

2015 956 12,0 79,7 522,8 111 47,2 655,2 14,4 45,5
2016 = 930 12,2 76,5 - - - 517,8 11,7 443 667,3 149 44,9

. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per ) ) )

iC27 le ore di docenza) 2017 828 11,0 75,6 496,3 11,5 43,2 672,4 16,1 41,8
2018 = 792 11,5 68,9 - - - 470,7 11,7 40,3 677,1 16,0 42,2
2019 743 12,2 60,9 - - - 4475 11,6 384 656,1 16,3 40,1
2015 237 4.2 56,4 - - - 1489 4,0 37,6 210,4 4,7 45,2
2016 @ 215 42 51,2 - - - 139,6 45 31,2 206,8 5,0 41,0

. Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli ) ) )

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2017 162 38 43,2 126,5 38 33,0 200,4 53 37,9
2018 193 38 51,5 - - - 125,0 37 334 210,5 51 41,4
2019 198 35 57,4 - - - 129,5 39 333 204,3 52 39,5

Breve commento
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 27/06/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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